[image: image1.png]

 АДМИНИСТРАЦИЯ

ОЛЬХОВАТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от  « ____» ______________   №  ______
р.п. Ольховатка

О мерах по реализации решения Совета народных депутатов Ольховатского муниципального района Воронежской области

«О бюджете  Ольховатского муниципального района Воронежской области на 2025  год и на плановый период 2026 и 2027 годов»

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, решением Совета народных депутатов Ольховатского муниципального района Воронежской области от 19.12.2024 №44 «О бюджете Ольховатского муниципального района Воронежской области на 2025  год и на плановый период 2026 и 2027 годов», на основании статьи 59 Устава Ольховатского муниципального района Воронежской области администрация Ольховатского муниципального района Воронежской области  п о с т а н о в л я е т:

1. Принять к исполнению бюджет Ольховатского муниципального района Воронежской области на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов (далее – районный бюджет).

2. Главным администраторам доходов районного бюджета:

1) принять меры по поступлению налогов, сборов и других обязательных платежей в запланированном объеме и по сокращению задолженности по их уплате;

2) проводить систематический анализ невыясненных поступлений, зачисляемых в районный бюджет, и принимать оперативные меры по их снижению;

3) представлять в финансовый отдел администрации Ольховатского муниципального района Воронежской области аналитические материалы по исполнению районного бюджета в части поступления доходов по форме и в сроки, установленные финансовым отделом администрации Ольховатского муниципального района Воронежской области.
3. Главным распорядителям средств районного бюджета и главным администраторам источников финансирования дефицита районного бюджета:

а) при планировании соответствующих выплат из районного бюджета обеспечить их эффективное использование в течение текущего финансового года в соответствии с кассовым планом;

б) обеспечить режим экономного использования бюджетных средств;

в) обеспечить контроль за недопущением образования кредиторской задолженности по первоочередным расходам, связанным с выплатой заработной платы и начислений на нее, социальным обеспечением населения;

г) принять меры по сокращению неэффективных расходов при условии сохранения качества и объема муниципальных услуг;

д) представлять аналитические материалы по исполнению районного бюджета по расходам по запросу финансового отдела  администрации Ольховатского муниципального района Воронежской области.

    4. Установить, что получатели средств районного бюджета при заключении договоров (муниципальных контрактов) в сфере закупок товаров, работ, услуг (далее - контракт (договор)), если иное не установлено федеральными законами, указами Президента Российской Федерации, постановлениями Правительства Российской Федерации, нормативными правовыми актами Воронежской области и муниципальными правовыми актами органов местного самоуправления Ольховатского муниципального района Воронежской области, вправе предусматривать авансовые платежи (предварительную оплату) в пределах объема доведенных лимитов бюджетных обязательств на соответствующий финансовый год:
1) в размере до 100 процентов суммы договора (муниципального контракта), но не более доведенных лимитов бюджетных обязательств – по контрактам (муниципальным контрактам) об оказании услуг связи, о подписке на печатные (электронные) издания и об их приобретении, о почтовых отправлениях, о приобретении железнодорожных и других билетов для проезда транспортом, об обучении на курсах повышения квалификации, о взносах за участие в конференциях, форумах, семинарах и вебинарах, о проживании в гостиницах в период командировок, по договорам (муниципальным контрактам) на оказание транспортных услуг должностным лицам и представителям официальных делегаций Ольховатского муниципального района Воронежской области, услуг по обязательному страхованию жизни, здоровья, имущества и гражданской ответственности владельцев транспортных средств, расходов по уплате государственной пошлины за совершение нотариальных действий, за государственную регистрацию и иные юридические действия, за государственный технический осмотр транспортных средств; по договорам (муниципальным контрактам) на оплату услуг по организации участия в мероприятиях (состязаниях) российского, областного и районного уровня, в том числе по организации питания участников мероприятий (состязаний); по договорам (контрактам) на оплату услуг по проведению государственной экспертизы, по договорам (контрактам) на оплату технологических услуг (в т.ч. технологическому присоединению, по получению технических условий), по договорам на право доступа и оказания услуг по абонентскому обслуживанию программных продуктов, на проезд транспортного средства по платным автомобильным дорогам и платным участкам автомобильных дорог, на приобретение медицинских и иных товаров, работ, услуг;

2) в размере до 70 процентов суммы договора (муниципального контракта), но не более 70 процентов доведенных лимитов бюджетных обязательств - по договорам (муниципальным контрактам) на поставку топлива для целей отопления муниципальных учреждений, а также услуг по электроснабжению и отоплению муниципальных учреждений;

3) в размере до 30 процентов суммы договора (муниципального контракта), но не более 30 процентов доведенных лимитов бюджетных обязательств по договорам (муниципальным контрактам) поставки ГСМ, а так же по остальным договорам (муниципальным контрактам), если иное не предусмотрено нормативными правовыми актами Российской Федерации, Воронежской области и муниципальными правовыми актами органов местного самоуправления Ольховатского муниципального района Воронежской области.
5. Доведение лимитов бюджетных обязательств в 2025 году осуществляется с учетом особенностей, предусмотренных в порядке, установленном финансовым отделом администрации Ольховатского муниципального района Воронежской области.

6. Не допускается принятие бюджетных обязательств на 2025 год, возникающих из муниципальных контрактов на выполнение работ, оказание услуг, условиями которых предусматривается выполнение работ или оказание услуг (их этапов) продолжительностью более одного месяца, если муниципальные контракты не заключены в установленном порядке до 25 декабря 2025 года.

   7. Предоставление субсидий муниципальным бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение выполнения ими муниципального задания осуществляется на основании соглашения, заключенного ими с администрацией Ольховатского муниципального района Воронежской области, осуществляющей функции и полномочия учредителя учреждения, в соответствии с постановлением администрации Ольховатского муниципального района Воронежской области от 13.11.2018 № 385 «Об утверждении Порядка предоставления субсидий из бюджета Ольховатского муниципального района бюджетным учреждениям Ольховатского муниципального района на финансовое обеспечение выполнения ими муниципального задания на оказание муниципальных услуг».

Предоставление муниципальным бюджетным учреждениям субсидий на иные цели в соответствии с абзацем вторым пункта 1 статьи 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации осуществляется в соответствии с порядками, установленными администрацией Ольховатского муниципального района Воронежской области, и на основании соглашения, заключенного ими с администрацией Ольховатского муниципального района Воронежской области, осуществляющей функции и полномочия учредителя учреждения.

Администрация Ольховатского муниципального района Воронежской области осуществляющей функции и полномочия учредителя муниципальных бюджетных учреждений, при заключении соглашения, предусмотренного абзацем вторым настоящего пункта, в качестве условия предоставления субсидии предусматривать обязательства муниципальных бюджетных учреждений по установлению авансовых платежей при заключении договоров (контрактов) на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг в размерах, предусмотренных пунктом 4 настоящего постановления.
8. В 2025 году предложения отраслевых органов администрации Ольховатского муниципального района Воронежской области о выделении бюджетных ассигнований на принятие новых видов расходных обязательств или увеличении бюджетных ассигнований на исполнение существующих видов расходных обязательств рассматриваются только при условии внесения предложений о соответствующих источниках дополнительных поступлений в бюджет и (или) при сокращении бюджетных ассигнований по отдельным статьям расходов бюджета.
9. Заместителям главы администрации Ольховатского муниципального района Воронежской области, руководителям отделов администрации Ольховатского муниципального района Воронежской области и руководителям муниципальных учреждений:
- обеспечить контроль за выполнением мероприятий по реализации государственной социальной политики в соответствии с указами Президента Российской Федерации;
- проводить ежегодный мониторинг достижения целевых индикаторов, установленных муниципальными программами Ольховатского муниципального района Воронежской области;

- активизировать работу по привлечению в консолидированный бюджет Ольховатского муниципального района Воронежской области целевых поступлений из федерального и районного бюджетов, прочих организаций для дополнительного финансирования муниципальных программ и приоритетных направлений социально-экономического развития Ольховатского муниципального района Воронежской области;
- продолжить работу по повышению энергоэффективности и рациональному потреблению ресурсов;
- принять меры по недопущению просроченной кредиторской задолженности.

10. Главным распорядителям средств районного бюджета:

1)  обеспечить:

 - контроль за выполнением условий соглашений заключенных с муниципальными бюджетными учреждениями на финансовое обеспечение выполнения ими муниципального задания ;
- работу по размещению информации о районных муниципальных учреждениях на официальном сайте Российской Федерации www.bus.gov.ru в соответствии с приказом Министерства Российской Федерации от 21.07.2011 № 86н «Об утверждении Порядка предоставления информации государственным (муниципальным) учреждением, ее размещения на официальном сайте в сети Интернет и ведения указанного сайта»;

- усиление контроля за выполнением муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг (выполнение работ), в том числе за достижением установленных в них показателей;

- взаимодействие с областными органами государственной власти по курируемым направлениям по вопросу выделения в 2024 году дополнительных средств из федерального и областного бюджета, не приводящих к увеличению уровня софинансирования за счет средств районного бюджета, и их эффективное использование;

- дальнейшее повышение качества реализации муниципальных программ Ольховатского муниципального района Воронежской области;

2) ежемесячно до 5–го числа месяца, следующего за отчетным, представлять в финансовый отдел администрации Ольховатского муниципального района Воронежской области:

· информацию об исполнении расходов, включенных в состав районного бюджета на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов;
· информацию о расходовании целевых межбюджетных трансфертов из районного бюджета.
11. Рекомендовать главе администрации городского и главам сельских поселений Ольховатского муниципального района Воронежской области:

1) обеспечить:

представление в финансовый отдел администрации Ольховатского муниципального района Воронежской области:

1)  решений о местных бюджетах на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов, принятых соответствующими представительными органами, а также сведений о внесенных в них изменениях, в течение 10 рабочих дней после их принятия;
2) решений о земельном налоге и налоге на имущество физических лиц, принятых соответствующими представительными органами, а также сведений о внесенных в них изменениях в течение 7 рабочих дней после их принятия;
3) проведение мероприятий по укреплению доходной базы местных бюджетов и использованию имеющихся резервов повышения собственных доходов;
4) повышение эффективности работы с налоговыми органами и другими главными администраторами доходов местных бюджетов по вопросам полноты и своевременности уплаты налогов и других обязательных платежей, а также взыскания недоимки с предприятий и организаций;
5) выполнение мероприятий по реализации государственной социальной политики в соответствии с указами Президента Российской Федерации;
6) полное и своевременное освоение целевых трансфертов из районного бюджета в соответствии с их потребностью;
7) соблюдение установленных на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов нормативов формирования расходов местных бюджетов на оплату труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, и муниципальных служащих;
8) принятие мер по сокращению задолженности по уплате неналоговых платежей;
9) представление информации об исполнении местных бюджетов по форме и в сроки, установленные финансовым отделом администрации Ольховатского муниципального района Воронежской области;

10) проведение работы по повышению энергоэффективности и рациональному потреблению ресурсов.

2) не допускать:

1) принятия бюджетных обязательств сверх утвержденных лимитов;
2) образования просроченной кредиторской задолженности по принятым обязательствам, в первую очередь, по заработной плате, социальным выплатам и оплате топливно-энергетических ресурсов и роста дебиторской задолженности муниципальных учреждений.
12. Настоящее постановление вступает в силу со дня опубликования в официальном издании органов местного самоуправления Ольховатского муниципального района Воронежской области «Муниципальный вестник» и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2025 года.

13. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации

Ольховатского  муниципального района

       Г.Н.Берченко